
   

 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 
28887   OMEGNA  (VB) 

                        
                                                   

 
Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    16 

 
 
 
OGGETTO : BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI DELL'ART.175 
COMMA 8 D.LGS 267/2000 E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI 
SENSI DELL'ART.193 COMMA 2 DEL D.LGS 267/2000. 
 

L’anno  duemilaventitre, addì  ventisette del mese di  luglio alle ore  sedici e minuti zero, nella sala delle 
adunanze assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione  ed in 
seduta  pubblica di  Seconda CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 
 
All’appello risultano: 
 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
MILAZZO CARLA Membro 

Assemblea 
  X AMENO 21,2 

LAVARINI MARA MARIA Membro 
Assemblea 

  X ARMENO 51,5028  

CORDARO CORRADO Membro 
Assemblea 

  X AROLA 5,8783 

INZAGHI DAVIDE Membro 
Assemblea 

  X BROVELLO CARPUGNINO 18,8155 

NACCA LORENZO BIAGIO Membro 
Delegato 

X   CASALE CORTE CERRO 83,0833 

RICCA GIAN CARLO Membro 
Assemblea 

X   CESARA 14,0932 

PORINI RINO Membro 
Delegato 

X   GERMAGNO 4,5993 

MORANDI GIOVANNI Membro 
Assemblea 

X   GRAVELLONA TOCE 187,5646 

DE MARIA STEFANO Membro 
Assemblea 

  X LOREGLIA 5,2388 

PARMIGIANI ELENA Membro 
Delegato 

X   MADONNA DEL SASSO 8,9035 

ALBERTINI RENZO Membro 
Assemblea 

X   MASSIOLA 2,8 

FALCIOLA STEFANO Membro 
Assemblea 

  X MIASINO 20,17 

MINAZZI PIERO ERNESTO Membro 
Assemblea 

X   NONIO 20,37 

VISCARDI KATIA  Membro 
Delegato 

X   OMEGNA 356,88 

ANGELERI GIORGIO Membro 
Assemblea 

  X ORTA SAN GIULIO 26,93 

MINAZZI DORIANO Membro 
Assemblea 

X   PELLA 21,91 

MOREA ANNINZIATA Membro 
Delegato 

X   PETTENASCO 33,15 

QUARETTA AUGUSTO Membro   X QUARNA SOPRA 5,76 



   

Assemblea 
TRAPLETTI GIAN MARIO Membro 

Assemblea 
X   QUARNA SOTTO 9,35 

FAGGIO SILVANO Membro 
Delegato 

X   SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 73,02 

CAPOTOSTI LUCA Membro 
Assemblea 

  X VALSTRONA 28,78 

Totale 12 9  815,7239 
 
 Assiste all'adunanza il  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla  redazione del presente verbale. 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente RENZO ALBERTINI, nella sua qualità di PRESIDENTE, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 

 N.  6 del 30/03/2023 dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025 e del Piano Programma 

 N. 9 del 26/04/2023 dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2022; 

 N. 37 del 29/05/2023 del Consiglio d’Amministrazione di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione e Piano della performance per l’esercizio 2022; 

 
Richiamato l’art. 193 comma 2 del D.LGS.267/2000 che così recita: “Con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;  
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo”. 
 
Visto l’art. 57 del regolamento di contabilità di questo ente che prevede che tale verifica sia 
effettuata entro il 31 luglio unitamente alla variazione di assestamento generale ed entro il 30 
novembre; 
 
Dato atto che in attuazione di quanto sopra si è provveduto alla verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, il fondo di cassa ed il fondo crediti di dubbia 
esigibilità, il fondo garanzia debiti commerciali al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio e degli equilibri stabiliti dalle norme contabili; 
 
Considerato che il comma 2 del citato art. 187 stabilisce che la quota libera dell'avanzo di 
amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del 
comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di 
seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove 
non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti; 



   

 
Dato atto che dal rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022 è risultato un avanzo 
d’amministrazione di € 1.067.833,50 così composto: 

- € 59.000,00 parte accantonata 
- € 420.381,90 parte vincolata 
- € 588.451,60 parte libera disponibile; 

 
Dato atto che in attuazione di quanto sopra si è provveduto alla verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, il fondo di cassa ed il fondo crediti di dubbia 
esigibilità, il fondo garanzia debiti commerciali al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio e degli equilibri stabiliti dalle norme contabili; 
 
Rilevato inoltre che non risultano situazioni tali da far prevedere l’alterazione degli equilibri di 
bilancio e la necessità di provvedimenti di riequilibrio della gestione; 
 
Verificato che risulta altresì necessario procedere pertanto a variazioni e storni del Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025; 
 
Rilevato che dalla verifica contabile effettuata in data 24/07/2023 non risulta che l’Ente si trovi nelle 
condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del D.lgs. 267/2000 e pertanto si può procedere 
all’applicazione dell’avanzo libero; 
 
Rilevato che sono stati verificati tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi il fondo crediti 
di dubbia esigibilità ed il fondo di riserva, il fondo garanzia debiti commerciali generando la 
variazione di assestamento generale riportata nei predetti allegati prospetti contabili; 
 
Dato atto inoltre che non risultano debiti fuori bilancio; 
 
Visto il parere espresso del Revisore dei conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs 267/2000 in data 22/07/2022; 
 
Visto il T.UE.L. approvato con D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visto lo statuto dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 
 

D E L I B E R A 
 

1° - di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dall’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega al presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
2° - di apportare al bilancio di previsione 2023/2025 le variazioni e gli storni di assestamento 
generale ai sensi dell’art.175 comma 8 del D.Lgs 267/2000 così come risultanti dall’allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
3° -  di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio; 
 
4° - di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione 
trasparente. 
 

 



   

Inoltre, con separata votazione 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 
 
Del che si è redatto il presente verbale  
 
 

IL PRESIDENTE 
RENZO ALBERTINI  

 

 IL DIRETTORE  
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 
 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per  gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 
ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 
 


